aeterna erit illis *semitis*, per quas in futuro saeculo unusquisque pro meritis incedet. Sed de his in suo loco  
50 sufficienter pro nostris viribus dictum est.

Nunc ergo quoniam vespera est et nox *usque ad consum-*  
*mationem saeculi*<sup>1</sup> et usque quo novus dies futuri saeculi  
et novae lucis effulgeat, ardet unicuique nostrum *lucerna*  
haec in tantum splendorem luminis praebens, quantum  
55 olei copia ubertate operum fuerit ministrata. Denique et  
Iob in quodam loco, cum de bonis operum suorum expo-  
neret, addidit etiam hoc : *Cum splenderet inquit lucerna*  
*super caput meum*<sup>2</sup>. *Splendet* ergo unicuique nostrum  
*lucerna* haec, in quantum oleo honorum operum fuerit  
60 accensa. Si autem male agamus et opera nostra mala sint,  
non solum non accendimus, sed exstinguimus nobis istam  
lucernam et completur in nobis illud, quod Scriptura  
dicit quia : *Qui male agit, in tenebris ambulat, et qui odit*  
*fratrem suum, in tenebris ambulat*<sup>1</sup>. Exstinxit enim *lucernam*  
65 *caritatis* et ideo *in tenebris ambulat*. Aut non tibi videtur  
exstinxisse *lucernam*, qui *lumen caritatis* exstinxit ? *Qui*  
*autem diligit fratrem*<sup>m</sup>, in caritatis luce perdurat et cum  
fiducia potest dicere : *Ego autem sicut oliva fructifera in*  
*domo Dei*<sup>n</sup> et : *Filii eius sicut novella olivarum in circuitu*  
70 *mensae*<sup>o</sup> eius.

*Oleum* ergo offerri iubetur a populo et oleum non  
qualecumque, sed *mundum*<sup>p</sup>, et non ex quibuscumque  
seminibus, ut fieri diversis in regionibus mos est, sed *de*  
*olivis* expressum, in quibus indicium pacis ostenditur.  
75 Neque enim accepta possunt esse Deo opera tua, nisi in  
pace peragantur; sicut et Iacobus Apostolus dicit : *Fruclus*  
*autem iustitiae in pace seminatur*<sup>a</sup>. Idcirco, credo, etiam

2 j. Cf. Matth. 28, 20 || k. Job 29, 3 || l. Cf. I Jn 2, 11 || m. Cf. I Jn 4, 21 || n. Ps. 51, 10 || o. Ps. 127, 3 || p. Cf. Lév. 24, 2 || q. Jac. 3, 18

1. Cf. la note complémentaire 17.

entière. Et la lumière éternelle sera pour ces sentiers où, dans le siècle futur, chacun s'avancera selon ses mérites. Mais de ce point il a été suffisamment traité en son lieu, à la mesure de nos forces.

Maintenant, comme c'est le soir et la nuit<sup>1</sup> « jusqu'à la consummation du siècle<sup>1</sup> » et jusqu'à ce que le jour nouveau du siècle futur et de la nouvelle lumière resplendisse, cette lampe brûle pour chacun de nous, fournissant l'éclat de la lumière, pour autant que la provision d'huile est entretenue par la richesse des œuvres. Ainsi par exemple Job, dans un passage où il traitait des biens de ses œuvres, ajouta : « Quand la lampe brillait sur ma tête<sup>k</sup>. » Brille donc sur chacun de nous cette lampe, dans la mesure où elle est entretenue par l'huile de nos bonnes œuvres. Mais si nous faisons le mal et que nos œuvres soient mauvaises, non seulement nous n'entretiens pas, mais nous éteignons sur nous cette lampe, et s'accomplit pour nous ce que dit l'Écriture : « Qui fait le mal marche dans les ténèbres, qui hait son frère marche dans les ténèbres<sup>l</sup>. » C'est pour avoir éteint la lampe de la charité qu'il marche dans les ténèbres. Ou ne te semble-t-il pas avoir éteint la lampe, celui qui a éteint la lumière de la charité ? Mais « qui aime son frère<sup>m</sup> » demeure dans la lumière de la charité et peut dire avec confiance : « Je suis comme un olivier qui porte des fruits dans la maison de Dieu<sup>n</sup>. » Et, « ses fils sont comme des plants d'olivier autour de sa table<sup>o</sup> ».

Il est donc ordonné que l'huile soit  
« Huile » offerte par le peuple : une huile non pas quelconque, mais « pure<sup>p</sup> », non pas tirée de graines quelconques selon la coutume en diverses régions, mais extraite des olives, présentées comme emblème de la paix<sup>2</sup>. Car tes œuvres ne peuvent être agréées de Dieu si elles ne sont pas faites dans la paix ; comme le dit l'apôtre Jacques : « Le fruit de la justice est semé dans la paix<sup>a</sup>. »

2. Cf. VIRGILE, *Georg.* II, 425 : « placitam Paci... olivam », etc.

Dominus discipulis suis tradebat fidele depositum dicens : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis*. De hac ergo *oliva* oleum premamus operum nostrorum, ex quo lucerna Domino possit accendi, *ut non in tenebris ambulemus*. Haec quidem nobis dicta sint, quantum ad *lucernam candelabri et oleum eius* spectat<sup>1</sup>.

3. Nunc vero videamus, quid etiam in consequentibus de panibus propositionis scriptum est. *Et sumetis inquit similaginem et facietis de ea duodecim panes, de duabus decimis erit unus panis; et imponetis eos duas positiones, sex panes una positio, super mensam mundam contra Dominum. Et imponetis super positionem tus mundum et salem, et erunt panes in commemorationem appositi Domino; die sabbatorum proponentur contra Dominum semper a filiis Istrahel, testamentum aeternum. Et erit Aaron et filiorum eius, et edent ea in loco sancto; sunt enim sancta sanctorum. Hoc erit illis de his, quae offeruntur Domino, legitimum aeternale*<sup>2</sup>.

Secundum ea, quae scripta sunt, in duodecim panibus duodecim tribuum Istrahel videtur *commemoratio ante Dominum fieri et praeceptum dari, ut sine cessatione isti duodecim panes in conspectu Domini proponantur; ut et memoria duodecim tribuum apud eum semper habeatur, quo veluti exoratio quaedam et supplicatio per haec pro singulis fieri videatur. Sed parva satis et tenuis est huiusmodi intercessio. Quantum enim proficit ad repro-*

<sup>2</sup> r. Jn 14, 27 || s. Cf. I Jn 2, 11 || t. Cf. Lév. 24, 1 s.

<sup>3</sup> a. Lév. 24, 5-9

1. Mémorial autre que le mémorial personnel de l'oblation, *hom.* 4, 7 et 9. « Sel » est une addition de la Septante, peut-être due à l'influence de *Lév.* 2, 13; sel à mettre sur toute offrande, sel de l'alliance (voir *Osry* ou *TOB*). Ici, la traduction de l'hébreu est : « Tu placeras, sur chaque rangée, de l'encens pur; il servira pour

Pour cette raison, je crois, le Seigneur aussi transmettait ce sûr dépôt à ses disciples : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix<sup>1</sup>. » De cette olive, extrayons l'huile de nos œuvres, afin de pouvoir par elle tenir allumée la lampe pour le Seigneur, « pour que nous ne marchions pas dans les ténèbres<sup>2</sup> ». Tenons-nous-en là pour ce qui regarde la lampe du candélabre et son huile<sup>3</sup>.

3. Voyons maintenant ce qui est écrit dans la suite sur les pains de proposition. « Vous prendrez de la fleur de farine, vous en ferez douze pains, chaque pain sera de deux dixièmes; vous les placerez en deux rangées, six par rangées, sur la table pure devant le Seigneur. Puis vous mettrez sur chaque rangée de l'encens pur et du sel, ce seront des pains offerts au Seigneur en mémorial<sup>1</sup>; au jour du sabbat ils seront disposés constamment devant le Seigneur par les fils d'Israël : alliance perpétuelle. Ce sera pour Aaron et ses fils, ils les mangeront dans un lieu saint; car ce sont des choses très saintes. Ce sera pour eux une part de ce qui est offert au Seigneur : loi perpétuelle<sup>2</sup>. »

D'après le texte, semble-t-il, des douze pains on fait « devant le Seigneur un mémorial » des douze tribus d'Israël<sup>3</sup>, et on ordonne que sans interruption ces « douze pains soient disposés en présence du Seigneur »; cela pour qu'il y ait constamment auprès de lui un rappel des douze tribus, comme pour en faire une sorte de supplication et de prière pour chacune. Mais bien faible et pauvre est une intercession de ce genre. Quel effet propitiatoire y a-t-il là

le pain, de mémorial, de sacrifice par le feu à Yahvé. » *Osry*. Dans les deux cas, c'est l'encens, brûlé par le feu, qui fait que le pain soit un mémorial. Pour Origène, dans notre texte, c'est l'ensemble pain, encens et sel; mais s'il rappelle ailleurs le symbolisme du sel, *hom.* 2, 4, il développe ici le symbolisme du pain.

2. Voir la note complémentaire 26.

pitiandum, ubi uniuscuiusque tribus per panem fructus, per fructus opera consideranda sunt ?

Sed si referantur haec ad mysterii magnitudinem, invenies *commemorationem* istam habere ingentis repropitiationis effectum. Si redeas ad illum *panem, qui de caelo descendit et dat huic mundo vitam*<sup>b</sup>, illum panem propositionis, *quem proposuit Deus propitiatiorem per fidem in sanguine eius*<sup>c</sup>, et si respicias illam *commemorationem*, de qua dicit Dominus : *Hoc facite in meam commemorationem*<sup>d</sup>, invenies quod ista est *commemoratio*<sup>e</sup> sola, quae propitiatio facit hominibus Deum. Si ergo intentius ecclesiastica mysteria recorderis, in his, quae lex scribit, futurae veritatis invenies imaginem praeformatam<sup>f</sup>. Sed de his non est plura disserere, quod recordatione sola  
35 intelligi sufficit.

Possimus vero et aliter dicere. Omnis sermo Dei panis est, sed est differentia in panibus. Est enim aliqui sermo, qui ad communem proferri possit auditum et edocere plebem de operibus misericordiae ac totius beneficentiae; et iste est panis, qui communis videbitur. Est vero alius,  
40 qui secreta contineat et de fide Dei vel rerum scientia disserat. Iste panis mundus est et ex *simila* confectus. Iste *in conspectu Domini semper ponendus est et super mensam mundam proponendus*<sup>g</sup>. Iste solis sacerdotibus  
45 sequestratus est et filiis Aaron aeterno munere condonatus. Verum ne putes haec nos propriis sensibus excogitata narrare et non in divinis observasse voluminibus, proferam tibi de Scripturis, quomodo apud diversos viros panis diversitas pro merito uniuscuiusque servata est. Refertur  
50 in Genesi quod Abraham patriarcha angelos suscepit hospitio, similiter autem et Lot<sup>h</sup>. Sed Abraham, qui meritis praecellebat, panes ex *simila* apposuisse describitur<sup>i</sup>,

<sup>3</sup> b. Cf. Jn 6, 33 || c. Cf. Rom. 3, 25 || d. I Cor. 11, 25 || e. Cf. Lévit. 24, 7 || f. Cf. Hébr. 10, 1 || g. Cf. Lévit. 24, 5.8.6 || h. Cf. Gen. 18, 1 s. ; 19, 1 s. || i. Cf. Gen. 18, 6

où l'on doit juger, de chaque tribu, les fruits par un pain et les œuvres par des fruits ?

Mais si on le rapporte à la grandeur du mystère, on trouvera que ce mémorial a une immense valeur propitiatoire. Qu'on revienne à ce « pain qui descend du ciel et donne la vie à ce monde<sup>b</sup> », ce pain de proposition que « Dieu a proposé comme acte propitiatoire par son sang, moyennant la foi<sup>c</sup> », et qu'on regarde ce mémorial dont parle le Seigneur : « Faites ceci en mémoire de moi<sup>d</sup> » : on trouvera que ce mémorial<sup>e</sup> est le seul qui rend Dieu propice aux hommes. Donc, se rappeler plus attentivement les mystères de l'Église fait trouver dans ces prescriptions de la Loi une image anticipée de la vérité future<sup>f</sup>. Mais sur ce point il n'est pas besoin d'insister : un simple rappel suffit à faire comprendre.

Une autre interprétation est possible. Toute parole de Dieu est un pain. Mais il y a une différence parmi les pains. Il est une parole qui peut être exposée à l'auditoire ordinaire et instruire la foule sur les œuvres de miséricorde et de toute bienfaisance ; c'est le pain qui semblera ordinaire. Il en est une autre qui renferme des secrets et traite de la foi en Dieu ou de la science des réalités. Ce pain est pur, et fait de « fleur de farine ». Il doit être « constamment placé en présence du Seigneur et disposé sur une table pure<sup>g</sup> ». Il est réservé aux seuls prêtres et remis aux fils d'Aaron en présent perpétuel. Mais pour que tu ne croies pas que je raconte là une invention de mon sens propre et que je ne l'ai pas observé dans les divins livres, je vais te montrer par les Écritures que chez des hommes différents subsiste une différence de pain selon le mérite de chacun. Il est rapporté dans la Genèse que le patriarche Abraham reçut des anges en hospitalité, et Lot de même<sup>h</sup>. Or Abraham, qui l'emportait en mérites, a servi des pains de « fleur de farine<sup>i</sup> », qu'il

« Pain ordinaire,  
pain de fleur  
de farine »

quos et ἐγκρυφίας, id est occultos ac reconditos, nominavit. Lot vero, quod non habuit similam, ex farina panes  
 55 hospitibus apposuit; non quo ita pauper esset, ut non habuerit similam, qui in divitiis non inferior patruo scribitur<sup>k</sup>, sed utriusque meritorum differentia per haec designatur indicia; quod is quidem, cui erant a Domino mysteria revelanda et ad quem dicebatur : *Non celabo a*  
 60 *puero meo Abraham quod facturus sum*<sup>l</sup>, qui imbuendus erat et edocendus de occultis et secretis Dei, ille panes *ex simila* scribitur habuisse; ille vero, ad quem nihil sacramenti deferebatur, sed ratio praesentis salutis et vitae, panes communes ex sola *farina* scribitur habuisse confec-  
 65 tos<sup>m</sup>. Et tu ergo si habes scientiam secretorum, si de fide Dei, de mysterio Christi, de sancti Spiritus unitate potes scienter cauteque disserere, panes *ex simila* offers Domino; si vero communibus uteris ad populum monitis et moralem  
 70 communem te obtulisse noveris panem.